
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA 58/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172039
PORTARIA Nº 58/2010-GAB/SIND
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I - INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, com vista à 
apurar denúncia formulada junta a esta Secretaria referente a 
fiscalização de despesa e consequente cobrança perante a 11ª 
Unidade Regional de Educação – URE, por cometimento em 
tese, de infração aos deveres de observância aos princípios 
éticos, morais, as leis e regulamentos, pela prática de ato lesivo 
ao patrimônio estadual e por permitir ou facilitar que terceiros 
enriqueça ilicitamente, conforme disposto nos artigos 177,VI 
c/c 178, V, XIV, XVII, XXI da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU e 
artigo 10, XII da Lei Federal nº 8.429/1992.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula 
nº 240338-1; e como membro MARIA DE NAZARÉ MORAES 
BATISTA DE SÁ, matrícula nº 6017894-2; para, sob presidência 
da primeira, apurarem em regime de dedicação exclusiva os 
fatos no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 57/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171983
PORTARIA Nº 57/2010- GAB/SIND
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I - INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, com vista à 
apurar denúncia formulada junta a esta Secretaria referente 
a fiscalização do andamento da obra, na Escola indígena 
Alto Turiaçu, na Aldeia Cajueiro, localizada no Município de 
Paragominas-PA, por cometimento em tese, de infração aos 
deveres de observância aos princípios éticos, morais, as leis e 
regulamentos, pela prática de ato lesivo ao patrimônio estadual 
e por permitir ou facilitar que terceiros enriqueça ilicitamente, 
conforme disposto nos artigos 177,VI c/c 178, V, XIV, XVII, 
XXI da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU e artigo 10, XII da Lei 
Federal nº 8.429/1992.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula 
nº 240338-1; e como membro MARIA DE NAZARÉ MORAES 
BATISTA DE SÁ, matrícula nº 6017894-2; para, sob presidência 
da primeira, apurarem em regime de dedicação exclusiva os 
fatos no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171997

Ato: S/N
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RITA DE CÁSSIA ALVES FAVACHO (PROFESSOR) / 
54192410-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172405

Ato: S/N
Término Vínculo: 18/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO FONSECA MORAES (PROFESSOR) / 
54185233-2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA 59/2010-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172179
PORTARIA Nº 59/2010-GAB/SIND
BELÉM 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a nomeação da servidora MARIA DO 
CARMO FARIAS DA SILVA, matrícula nº 392677-1 como 
membro da Comissão de Sindicância Investigatória instaurada 
PORTARIA Nº 49/2010-GAB/SIND Publicada no DOE nº 31758 
de 23/09/2010.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172153

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 20/10/2010
Vigência: 20/10/2010 a 04/12/2010
Justificativa: visando alterar a cláusula quinta do contrato 
original.
Contrato: 166/2008
Contratado: Servi San Ltda
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172361

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 25/12/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 36/2010
Contratado: Conexão Serviços Ltda EPP
Endereço: Av Cronge de Oliveira, Bairro: Centro, 2919
CEP. 68445-000 - Barcarena/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172345

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 25/12/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 30/2010
Contratado: Morais & Nunes Construtora e Consultoria Ltda EPP
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 43
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172372

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 25/12/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 34/2009
Contratado: FCK Engenharia Ltda
Endereço: R S Boaventura, Bairro: Cidade Velha, 109
CEP. 66020-550 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172013

CONTRATO: 117/2010
Objeto: reforma geral e adaptação de PNE na EEEF. Profª 
Marizete Figueiredo de Castro, localizada no município de Rio 
Maria/PA.
Valor Total: 431.530,55
Data Assinatura: 26/10/2010
Vigência: 26/10/2010 a 23/01/2011

Dispensa: 66/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: C.O.S Construtora Ltda
Endereço: Av Rio Maria, 80
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TORNAR SEM EFEITO- EXTRATO DE CONVÊNIO ERC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172057

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONVÊNIO ERC

�NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126789
Nº do Convênio: 231/2010-Seduc.
Partes: SEDUC / ERC. SOLAR DO ACALANTO
Valor Total: 0,00
Data de assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 à 31/12/2012
foro: Belém
Ordenador responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Publicado no Diário Oficial nº 31.700 do dia 02/07/2010.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172353

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 15182/10  DE 27/10/2010

Nome: JOSE CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO
Matrícula:57222686/2  Cargo/Lot.:Tec.Gestão Publica/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Saúde Publica,sem ônus p/ o 
órgão de origem, a contar de 12/08/2010, ficando o estagio 
Probatório Suspenso durante o período da Cessão.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 15095/10 DE 20/10/2010

Nome: FRANCISCA DAMIANA TAVARES DE LIMA
Matrícula:57210364/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/EEEM Desemb. Augusto Olimpio/N 
Timboteua
Período: a partir de 20/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15058/10 DE 20/10/2010
Nome: ANA SELMA DA SILVA
Matrícula:57210363/1 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/EEEM Augusto Olimpio/Nova Timboteuua
Período: a partir de 01/04/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15077/10 DE 21/10/2010
Nome: RAILDA MARIA DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA
Matrícula:5658241/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEF.Prof.Vicentina S de Araújo/S D do 
Capim
Período: a partir de 21/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15078/10 DE 21/10/2010
Nome: ANDRE FONSECA FERREIRA
Matrícula:55587043/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEF.Prof.Vicentina S de Araújo/S D do 
Capim
Período: a partir de 21/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15079/10 DE 21/10/2010
Nome: MARIA LUCIA DE ARAUJO ASSUNÇÃO
Matrícula:57208229/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/ EEEF.Prof.Vicentina S de Araújo/S D do 
Capim
Período: a partir de 21/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15197/10 DE 27/10/2010
Nome: ANA CRISTINA SIMÕES DO NASCIMENTO
Matrícula:57196976/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/ERC.EM.N Srª do Carmo/Icoaraci
Período: a partir de 27/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15200/10 DE 27/10/2010
Nome: SONIA DA SILVA MARTINS
Matrícula:57216297/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Teodora Bentes/Icoaraci
Período: a partir de 27/10/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 15201/10 DE 27/10/2010
Nome: ROSA MARIA ARAUJO BATISTA
Matrícula: 5803454/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEFM.Teodora Bentes/Icoaraci
Período: a partir de 27/10/2010, ate ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 15051/10 DE 20/10/2010

Nome: ANA SELMA DA SILVA
Matrícula:57210363/1Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ/EEEM. Augusto Olimpio/Nova Timboteua
Período: a partir de 01/04/2010, a pedido.


